LEY

(2) Primeramente. Ortum habet à leg. si Titius, ff. de verborum obligationibus, inimica est iuribus perplexitas, ut patet in iudiciis, L. per minorem ibi notatur, ff. de iudic. Bald. in leg. cum Papinianus, col. 1. C. de sentent. & interlo. omni. iudicium. Item vitiat institutionem, L. si Titius, ff. de condi. institu. eod. quia testator voluit facere perplexitatem: si tamen perplexitas contingeret prater voluntatem testatoris, tunc non vitiaret, L. qui quadringenta in princip. & ibi Bart. & Paul. de Castr. ff. ad legem Falci.

(3) En su testamento. Speciale est in testamento, ut hic, & in leg. 1. §. item si ita, ff. ad leg. Falci. & in leg. ita stipulatus, versic. Sabirus, col. 7. ff. de verborum oblig.

(4) En su testamento. Speciale est in testamento, ut hic, & in leg. 1. §. item si ita, ff. ad leg. Falci. & in leg. ita stipulatus, ver. Sabirus, & ibi Bart. col. 7. ff. de verbor. obliga.

(5) Pudiera. Adde L. libertas, §. 1. ff. de manu. testa. & est speciale libertatis favore, adde etiam, quod favore, &c. prosequere hos libertatis favores, ut dixi in leg. 4. tit. 5. part. 3.

LEY XVII.

Die, & conditione in promissione appositis, existente conditione, expectatur dies. Item promittens sub conditione omnino exitura: ut si cælum digito non tetigeris, vel simili: statim est obligatus. Hoc dicit.

(1) El dia. Ortum habet à lege in illa, ff. eodem, & intellige, quando dies est adiecta conditioni validæ dependenti à facto promissoris, ut in dicta leg. in illa in princ. si enim apponeretur facto negativo, & conditionali alterius tertii, tunc statim, quod non possit fieri, cedit dies, ut in leg. hoc iure, ff. eod. & ista fuit opinio Joan. relata per gloss. in dict. leg. hoc iure, quæ communiter ibi approbatur per Docto. Sed adverte, quia hæc lex nihil in hoc distinguens: videtur approbare opinionem Azon. de qua etiam per gloss. in dict. leg. hoc iure, & ponit Azo. C. de contr. stipul. in summa, col. pen. versic. ubi

etiam in stipulatione, cujus resolutio est, quod siue implementum conditionis dependeat à facto promissoris, siue à facto tertii, seu alias: adhuc debeat expectari dies, quando simul fuit appositus cum conditione, seu fuit appositus conditio, & dies in promissione: licet enim secundum eum, deficiente conditione, statim possit agi ante diem: tamen obstat exceptio de æquitate: quia stipulatio continebat diem, & huic opinioni adherere videtur ista lex, ut patet ex ejus verbis, ideo tene menti eam, & est rationalis ista provisio: quia dies, semper in dubio, videtur appositus favore promissoris, & causa differendi solutionem, unde licet conditio existat ante diem, sperari debet dies appositus favore promissoris, & ita videtur tenendum per istam leg. siue dies adiciatur dispositioni, siue conditioni, & siue conditio dependeat ex facto promissoris, siue ex facto alterius, vel ex viribus fortunæ, quicquid in contrarium distinguendo dixerit Bart. in leg. ita stipulatus, col. antepen. versic. 4. circa prædicta, ff. de verbor. oblig. ad limitationes tamen hujus leg. & istius materiæ, vid. Bart. & Doct. in leg. insulam, ff. de verbor. oblig. ubi Bart. distinguit inter pœnam legalem, & conventionalem, & allegat tex. in cap. commissæ de ele. lib. 6. quæ distinctio videtur confundi per text. in dict. leg. in illa in princ. ubi est stipulatio conventionalis de dandis decem, si intra terminum Stichum non dederit, & text. decidit, quod adhuc debet expectari dies.